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Práce s rodinou s klienty se specifickými potřebami v terénní službě

Milevsko

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na rodiny s klienty, o které je pečováno v domácím

prostředí za pomoci terénní služby. V současné době, pokud z rodiny někdo onemocní a

následkem této nemoci je například omezená hybnost-nedokáže se sám o sebe postarat,

je tedy závislý na pomoci druhé osoby. Někdy rodina péči o svého blízkého sama

nezvládne. Zásadní je, aby si pečující osoba uměla najít pomoc a hlavně věděla, kde ji

hledat. Mnohé rodiny nemůžou nebo nechtějí se o svého blízkého starat a klient pak

konči v domovech pro seniory. Kde se jeho psychický stav zhoršuje. Vybrala jsem si

toto téma, protože jsem pracovala v terénní službě Humanika a v Sociálních službách

města Milevska probíhala má odborná praxe.

Cílem teoretické části je zmapovat informace o stáří, jak se klasifikuje, jaké jsou změny

ve stáří, nejčastější nemoci a stručný přehled sociálních služeb v Milevsku. Hlavním

cílem praktické časti je zjistit, jakým způsobem je práce s rodinou začleněna do terénní

služby. Aby tohoto cíle bylo dosaženo, zvolila jsem si ještě dílčí cíl. Pro sběr dat jsem

použila kvalitativní výzkum otevřeného kódování. Hlavní metodou byl standardizovaný

rozhovor, kterého se zúčastnilo 8 respondentů. Dále jsem měla možnost nahlédnout k

osobním dokumentům, abych si mohla přiblížit klientovu anamnézu. Výzkum probíhal

na jaře 2018. Výsledky jsem zpracovala i pomocí doslovné transkripce a tabulek.

Výzkumem bylo zjištěno, že rodiny se nedokážou obejít bez terénních pracovnic, které

podle pečujících osob, jsou empatické a dokáží jim vyhovět téměř ve všech jejich

požadavcích. Rodina ve spolupráci s terénní službou se dokáže o klienta komplexně

postarat v přirozeném domácím prostředí. Péče o nemocného jedince v domácím

prostředí je velmi náročná a ovlivňuje chod celé rodiny, takže je potřeba, aby rodina

držela pohromadě a vždy si pomáhala.

Výsledky lze použít především v daných terénních službách, kde by mohly vést hlavně

ke zkvalitňování služeb v Milevsku. Dále by také mohly být nápomocné pro studenty,

odborníky v sociálních službách a pro informovanost rodiny o nutnosti spolupráce s

terénní službou.

Klíčová slova:

senior; stárnutí; sociální služby; rodina; terénní služba

Working with patients with specific needs´ families in field services in

Milevsko

Abstract

This bachelor thesis is focused on families with clients taken care of in the home

environment with the help of field care. Nowadays, if a family member falls ill and in

consequence of this illness their motion is limited, they are unable to take care of

themselves, thus they are dependent on the help of another person. Sometimes, the

family are unable to manage taking care of their relative. Being able to find help as well

as knowing where to find it is significant for the nursing individual. Many families

cannot or do not want to take care of their relatives, and thus, clients end up in

retirement house, where their health condition deteriorates. I chose this topic because I

had worked within field care Humanica, and my professional practice took place in

Social Servces in Milevsko.

The aim of the theoretical part is mapping out information about old age, how it is

classified, what changes occur in old age, the most frequent illnesses, and a brief

overview of social services in Milevsko. The main aim of the practical part is to find out

how working with the family is integrated within field work. To reach this aim, I have

chosen another, partial aim. To collect data, I have used a qualitative research of open

coding. A standardized interview consisting of 8 respondents made up the main method.

Further, I had the option of viewing personal documents to approach clients´ anamnesis.

The research was carried out in spring 2018. Results were processed also using literal

transcription and tables. The research has found out that families are unable to manage

their situation without field workers who, according to care-taking individuals, are

emphathic, and are able to fulfill almost all of their requirements. A family, cooperating

with field service, is able to take complex care of a client in their natural, home

environment. Taking care of an ill individua within home enviornment is very

demanding, and it influences the operation of the whole family, thus it is necessary for

the family to stick together and help each other, always.

Results may be used mainly in given field services, leading to the improvement of

services in Milevsko. Further, they may be useful to students, experts in social services,

and to family information about the significance of field service cooperation.

Key words

seniors; ageing; social services; family; field care
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ÚVOD

Téma „Práce s rodinou s klienty se specifickými potřebami v terénní službě " jsem si

vybrala, protože jsem docházela jako dobrovolník a později začala pracovat v terénní

službě Humanika. V sociálních službách města Milevska byla vykonávána moje

odborná praxe. Péče o seniory v DPS byla podle mého jedna z nejlepších, co jsem kdy

viděla, ale myslím, že nic nedokáže nahradit domácí prostředí. Hlavně většina seniorů

nemá ráda změny, už jenom přestěhování do DPS je pro ně psychicky náročné a odráží

se to na jejich zdravotním stavu. Pracovala jsem zde jako praktická sestra, a proto jsem

se seniory byla pořád v kontaktu. Zjišťovala jsem jejich největší radosti ale i trápení.

Důležité je se na ně nekoukat s lítostí, tu oni nepotřebují. Stačí trocha trpělivosti,

naslouchání a empatie. Později jsem si vyzkoušela jezdit se sestrou, která poskytuje

terénní služby. Díky této zkušenosti jsem měla možnost porovnání péče v DPS a v

domácím prostředí.

Stárnutí je jev, který čeká každého z nás nese s sebou určitá rizika. Sociální služby by

měly být co nejefektivnější a nejkvalitnější, protože si je jednou třeba vyzkoušíme samy.

V této práci se zaměřuji na terénní služby, které poskytují Sociální služby města

Milevska a soukromé zařízení Humanika. Obě poskytují jak pobytové, tak i terénní

služby. Cílem práce je zjistit jakým způsobem je práce s rodinou začleněna do terénní

služby a jak rodina vnímá spolupráci v terénní službou? Budu používat kvalitativní

výzkum formou otevřeného kódování, rozhovory, pozorování a budu mít přístup k

osobním dokumentům. Vybrala jsem si tuto práci proto, abych zjistila, kolik lidí zná,

jaké sociální služby se poskytují v jejich okolí. Jak si požádat o pomoc a jaký má

ošetřující personál přístup k rodině v těžké životní situaci. Jestli vidí v poskytované péči

nějaké nevýhody a zda by se mohlo něco změnit.
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1 Teoretická východiska

1.2. Stáří

1.2.1 Definice stáří

Stáří (senium) je poslední etapou lidského života, zatímco stárnutí je

fyziologický proces (Přibyl, 2015). Stáří můžeme rozdělit na rané a pozdní stáří, když

mluvíme o raném stáří neboli třetímu věku člověka, jedná se o šedesátileté až

osmdesátileté seniory, čtvrtý věk člověka nazýváme kmetství a jedná se o osmdesátileté

až stoleté (Peter Gruss ed., 2009). Organizace spojených národů uvádí vstup do stáří 65

let.

1.2.2 Periodizace stáří

Za všeobecně uznávanou periodizaci lidského věku je dle WHO:

60-74 let: stárnutí, rané stáří, senescence,

75–89 let: vlastní stáří, kmetství, senium,

90 a více: dlouhověkost, patriarchium.

Vzhledem k fyzickému stavu člověka a jeho funkčních schopností se někteří autoři

spíše přiklánění k tomuto rozdělení:

65-74let: mladí senioři (young-old),

75-84let: stáří senioři (old-old),

85 a více let: velmi staří senioři (oldes-old, very old-old) (Přibyl, 2015).

Přibyl (2015) ve své knize rozděluje stárnutí:

Fyziologické stárnutí se projevuje běžnými přirozenými jevy, které souvisí s věkem,

někdy se označuje jako zdravé stárnutí.

Patologické stárnutí bychom mohli definovat jako chorobné nebo urychlené stárnutí

Někteří autoři uvádí další fázi stárnutí -terciální, které je spojeno spíše s umíráním

člověka.

Néméth a kol (2009) uvádí, že senioři mají různá omezení v kvalitě života a stoupá zde

riziko chronických onemocnění, co má za následek potřebu sociálních služeb
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(rehabilitace, odlehčovací služby). Další autor tvrdí, že fyzické změny, změny funkčních

schopností nebo jakékoliv zdravotní problémy jsou vázány na psychosociální změny

(Topinková 2005), Proto vznikl komplex geriatrického hodnocení – KGH

(Comprehensive Geriatric Assessment- CGA) podle Neuwirtha a Topinkové (2002) je to

metoda které hodnotí jak zdravotní tak i psychickou stránku člověka tak i jeho funkční

dovednosti, je to tedy komplexní pohled a zdravotní i sociální pracovníci by se měli


[…]


8. Vidíte v terénní péči nějaké nevýhody?

Nevidím, v tom asi žádné nevýhody. Myslím, že se opravdu snaží a jsou k dispozici na

úkony, které rodinní příslušníci nemohou nebo nechtějí dělat.

9. Jak byste popsala pracovníky terénní služby? Jak na Vás působí?

Jsou pracovití, vstřícní a také ohleduplní. Musí myslet na to, že pořád pracují s lidmi,

kteří to nemají jednoduché a něco si zažili, a ne vždy mají náladu a jsou protivní. Taky

hodně oceňují jejich důvěryhodnost.

10. Neuvažovala jste o umístění maminky do pobytového zařízení?

Upřímně zpočátku jo, protože jsem nevěděla, jak na tom maminka bude. Nevypadalo to

moc dobře, hlavně ne na to, že by mohla být doma. Ale postupem času se ukázalo, že to

doma zvládneme a poradíme si. Máme vlastně nic není, jen má omezený pohyb, takže

nebyl důvod ji někdy umisťovat. Ona sama nechtěla obtěžovat, ale dohodli jsme se na

tom všichni.

11. Z jakého důvodu jste se rozhodla o maminku pečovat v domácím prostředí?

Nelitujete toho?
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Vůbec ne. Děti jsou rády, že mají babičku doma a ona se jim věnuje. Někdy je

náročnější zkoordinovat péči a různé rehabilitace, na které máma jezdí, ale zdraví je jen

jedno.

ROZHOVOR 8

Komunikační partner 8: p. Lukáš, 48 let, stará se o svoji maminku ve věku 72 let po

operaci krčku, je v dočasné neschopnosti.

1. Jakým onemocněním maminka trpí?

Maminka byla na operaci krčku, tak je dočasně omezená v pohybu, takže dočasně bydlí

u nás doma, kde se o ní s manželkou a synem staráme.

2. Kdo a jak vyhledal terénní službu?

No vlastně to tak nějak vyplynulo ze situace, protože jsme věděli, že ji budeme muset

mít pod dohledem, ale chodíme všichni do práce, takže se nám tato možnost jevila jako

nejlepší způsob. Navíc nám to nabídli i v nemocnici.

3. Jaký je Váš denní režim? Jak pečujete o svou maminku?

Můj denní režim se až tolik nezměnil, spíše manželka nachystá jídlo a uvaří den

předem. Ráno nachystá mamince snídani a čeká na příjezd pečovatelů. Ti už s ní pak

pracují a pomáhají ji. Vždy v dopoledních hodinách a také ji polohují k tomu, aby se

mohla najíst. Ne všechno je jí pohodlné momentálně. Máma si pak odpočine, prospí se a

já už jsem doma z práce. Žena chodí později, takže se opravdu spíše stará o to vaření a

také o podávání léků.

4. Pomáhá Vám v péči o maminku Vaše rodina?

No mě hlavně manželka. Není potřeba zapojovat někoho dalšího. Přece jen se zatím

jedná o dočasnou péči.

5. Jak jste spokojen s terénní službou?
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Nemůžu si stěžovat. Jedná se o dočasnou výpomoc, takže jsem rád, že tato pomoc

funguje. Jinak bych musel zůstat doma a nemohl bych chodit do práce.

6. Jak probíhal první kontakt se sociální službou?

Tak já jsem o této službě už slyšel, ale nikdy jsem to nepotřeboval. Pak mě kolega

nasměroval, když jsem mu říkal o mámě, že ji budeme mít nějakou dobu doma, než se

uzdraví. Posléze jsem se informoval přímo u lékaře a ten mě odkázal na sociální

pracovnici. Ta mi již pomohla službu zprostředkovat.

7. S jakými úkony Vám pomáhají?

Tak máma musela mít cévku, takže s touto hygienou. Potom také s jejím polohováním,

aby ji to nebolelo, rehabilitacemi, a také jí pomůžou, jakkoliv jinak, pokud potřebuje.

Větší péče není potřeba.

8. Vidíte v terénní péči nějaké nevýhody?

Já žádné nevidím, ani jsem se a žádným zásadním problém nesetkal.

9. Jak byste popsal pracovníky terénní služby? Jak na Vás působí?

Úplně v pohodě. Vždycky s mámou pokecají, to ona potřebuje. Cvičí s ní a jsou

příjemní. Myslím, že se aspoň nemusí stydět ani mít rozpaky. Je to normálně člověk při

smyslech, takže je potřeba, aby se s ní také tak zacházelo.

10. Neuvažoval jste o umístění maminky do speciálního zařízení?

Vůbec ne. Je to zatím dočasné a také bych ji niky neumístil. Není to ani potřeba. Podle

všeho se tak do měsíce postupně vrátí do svého běžného života. Navíc bydlí blízko,

takže není problém kdykoliv pak za ní zajet.
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11. Z jakého důvodu jste se rozhodl o maminku pečovat v domácím prostředí?

Nelitujete toho?

Absolutně ne. Ona se o mě taky starala a pro mě to není starost, ale poskytování lásky

svému rodiči. Tatínka už nemám, takže jsem rád, že můžu pomoci aspoň mámě.

Shrnutí:

Kdo se stará o klienta? Syn spolu s manželkou.

Spokojenost s terénní službou? Velice spokojen.

První kontakt se službou? Prvotní informaci získal od kolegy, pak mu

službu po mohla zprostředkovat sociální

pracovnice v nemocnici, kde maminka ležela.

Jaké úkony dělá rodina? Příprava jídla, podání léků, podpora při

procházkách, zajištění podpory při pohybu.

Jaké úkony dělá terénní péče? Pomoc při hygieně, podpora chůze klienta,

polohování k jídlu, rehabilitace, komunikace.

Onemocnění klienta Omezení hybnosti v důsledku operace krčku.

V čem omezuje rodinu, péče o klienta Žádná omezení.

Nevýhody terénní služby? Žádné nejsou.
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