POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Smrtková Monika**

Studijní obor: **Rehabilitace**

Oponent bakalářské práce: **Štěpánka Šebestianová, RNDr. PhD**

Katedra/ ústav:

Název bakalářské práce: **Práce s rodinou s klienty se specifickými potřebami v terénní službě Milevsko**

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka pečlivě a ohleduplně hodnotí velmi citlivé téma, téma pečovatelské práce s rodinami, které se pokoušejí zodpovědně starat o své blízké, klienty se specifickými potřebami, a to tak, aby tito nemuseli pustit své domácí prostředí.

Intenzivním sběrem dat ze standartizovaných rozhovorů s komunikačními partnery, pozorováním a dále díky přístupu k osobním datům získala studentka materiál pro kvalitativní analýzu celé situace. Hodnotí jednak péči rodiny a jednak péči terénních pečovatelských služeb, konkrétně v oblasti Milevska. Sleduje, jak rodiny vnímají spolupráci s terénními službami, jaké jsou její klady a zápory.

Ještě předtím se však studentka v teoretických východiscích pro svou práci věnovala fenoménu stáří, změnám a onemocnění ve stáří, zejména demencím, protože to právě byly důvody pro „specifické potřeby“ sledovaných rodin. Význam celé práce bohužel narušuje použitá stylistika a gramatika a možná příliš stručný literární základ.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Domníváte se, že je šance odstranit jednu z mála výhrad respondentů k terénní péči, a to bylo časté střídání personálu?

Datum:.....*5/9 2014*.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....*Renata Mlsh, ang*.....